Администрация Наурского муниципального района Чеченской Республики

Муниципальное учреждение

«НАУРСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ»

 (МУ «Наурский районный отдел образования»)

Нохчийн Республикан Невран муниципальни кIоштан администраци

Муниципальни учреждени

«НЕВРАН КIОШТАН ДЕШАРАН ОТДЕЛ»

(МУ «Невран кIоштан дешаран отдел»)

П Р И К А З

25.12.2024 № 262-А

ст. Наурская

Об утверждении плана мероприятий по поддержке школ с низкими

результатами обучения на 2024-2025 учебный год

В целях разработки и реализации комплекса мер по повышению

качества образования в школах с низкими результатами обучения и на

основании данных Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки и  федерального государственного бюджетного учреждения

«Федеральный институт оценки качества образования», в соответствии с

приказами Министерства образования и науки Чеченской Республики от

14.10.2024 № 925-п «О рейтинге вклада образовательных организаций

Чеченской Республики в качество общего образования», приказом

Министерства образования и науки Чеченской Республики от 09.12.2023 г.

№1079-п «О реализации комплекса мер по поддержке образовательных

организаций Чеченской Республики с признаками необъективных

результатов, школ с низкими образовательными результатами обучения и

(или) школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий «Повышение качества образования в

школах   с низкими результатами обучения» на 2024-2025 учебный

год.

2. Назначить ответственным за реализацию Плана мероприятий

методический отдел МУ «Наурский районный отдел образования».

3. Куратором школы-партнера по работе с МБОУ «Капустинская ООШ

им. И.Г. Сулейманова» (далее школа-ШНОР) назначить Мадашеву

А.В., учителя русского языка и литературы МБОУ «Наурская СОШ

№2».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Магомадова М.У., начальника районного методического кабинета.

Начальник                                                                 Л.А. Газабаева

Приложение №1

                                                                         к приказу

                                                                                             МУ «Наурский РОО»

                                                                                                   от 25.12.2024г. №262-А

План мероприятий

по повышению качества образования в школах с низкими результатами

обучения

№ п.п  Мероприятия Сроки Ответственные

1.1.  Создание рабочей группы,

координирующей работу по

поддержке школ с низкими

результатами обучения

Декабрь,  2024 ММС МУ

«Наурский

РОО»

1.2.  Организация консультационно-

методического обеспечения

разработки и реализации

программ/планов («дорожных

карт») по повышению качества

образования в школах с низкими

результатами обучения

Декабрь,  2024 ММС МУ

«Наурский

РОО»

1.3.

Анкетирование педагогического

коллектива МБОУ «Капустинская

ООШ им. И.Г. Сулейманова»

Январь 2025  Шамаева М.М.,

специалист

ММС

1.4.  Анализ результатов ВПР и

разработка методических

рекомендаций для педагогов по

подготовке учащихся к ВПР

Декабрь,  2024 Шамаева М.М.,

специалист

ММС

1.5.  Организация сетевого

взаимодействия и сотрудничества

МБОУ «Капустинская ООШ им.

И.Г. Сулейманова» и МБОУ

«Наурская СОШ №2»

Заключение

договоров,

взаимодействие

в течение

учебного года

МБОУ

«Наурская

СОШ №2»,

МБОУ

«Капустинская

ООШ им. И.Г.

Сулейманова»

1.6.  Проведение практико-

ориентированных (обучающих)

семинаров для руководителя и

педагогов МБОУ «Капустинская

ООШ им. И.Г. Сулейманова»

В течение

учебного года

МБОУ

«Наурская

СОШ №2»

1.7.  Обобщение и распространение

опыта работы педагогов МБОУ

«Наурская СОШ №2»

В течение

учебного года

МБОУ

«Наурская

СОШ №2»

1.8.  Посещение уроков педагогов

МБОУ «Капустинская ООШ им.

И.Г. Сулейманова»

В течение

учебного года

по отдельному

графику

ММС МУ

«Наурский

РОО»

1.9.  Консультации для педагогов,

учащихся по отдельным вопросам

при подготовке к ВПР

В течение

учебного года

ММС МУ

«Наурский

РОО»,

МБОУ

«Наурская

СОШ №2»

1.10.  Обеспечение консультационно-

методического сопровождения

педагогических работников

МБОУ «Капустинская ООШ им.

И.Г. Сулейманова»

В течение

учебного года

ММС МУ

«Наурский

РОО»,

МБОУ

«Наурская

СОШ №2»

1.11.  Посещение и анализ открытых

уроков

В течение

учебного года

ММС МУ

«Наурский

РОО»,

МБОУ

«Наурская

СОШ №2»

1.12.  Участие педагогов в семинарах,

проводимыми региональными

методистами

По графику Региональные

методисты,

Шамаева М.М.,

специалист

ММС

1.13.  Организация и проведение

тематических совещаний с

руководящими работниками по

вопросам разработки

индивидуальных программ

развития педагогов по вопросам

управления качеством

образования в МБОУ

«Капустинская ООШ им. И.Г.

Сулейманова»

Март, апрель,

май 2025г.

ММС МУ

«Наурский

РОО»,

Шамаева М.М.,

специалист

ММС

1.14.  Совершенствование и развитие

внутришкольных систем оценки

качества образования,

ориентированных на выявление

индивидуального прогресса

учащихся и использование

данных оценки для улучшения

в течение

учебного года

МБОУ

«Капустинская

ООШ им. И.Г.

Сулейманова»

преподавания учебных

предметов

1.15.  Проведение семинаров с

педагогическим коллективом

МБОУ «Капустинская ООШ им.

И.Г. Сулейманова»

Февраль 2025

Май 2025

ММС МУ

«Наурский

РОО»

1.16.  Анализ результатов мониторинга

удовлетворенности родителей

качеством предоставляемых

образовательных услуг школами

с низкими результатами

обучения

Апрель 2025 Расуева Р.М.,

специалист

ММС МУ

«Наурский

РОО

1.17.  Участие во Всероссийских

проверочных работах по учебным

предметам

Апрель-май

2025

ММС МУ

«Наурский

РОО»

1.18.  Анализ результатов окончания

учебной четверти, учебного года,

с целью принятия

управленческих решений на

муниципальном уровне

По окончании

уч. четверти

ММС МУ

«Наурский

РОО

1.19.  Создание системы кадровой

поддержки: организация

наставничества из числа

региональных методистов

В течение

учебного года

ММС МУ

«Наурский

РОО»,

региональные

методисты